
Příloha č. 3 ke smlouvě o dílo
č. OMAJ-EM/SOD/002679/2022/Jir

Spisový znak - 246.4, skartační znak/skart. lhůta- V/5
MAGISTRÁT MĚSTA OLOMOUCE

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
oddělení péče o krajinu a zemědělství
Hynaisova 34/10, 77900 Olomouc

Č. j.: SMOL/148214/2021/0ZP/PKZ/Skr V Olomouci 16.06.2021
Číslo spisu: S-SMOL/127775/2021/OZP • ) 1

Uvádějte vždy v korespondenci
Oprávněná úřední osoba pro podepisování: Ing. Oto Čížek Statutární město Olomouc
Oprávněná úřední osoba pro vyřízení: Ing. et Ing. Ivan Škraňka Doručeno: 18.06.2021

SMOL/151713/2021
Kancelář: 4/4.09 listy: 1 přílohy:!

druh:

Telefon: 588488349 smoles14d1af5
E-mail: ivan.skranka@olomouc.eu

smoles14diaf5Rozhodnutí
Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí, oddělení péče o krajinu a zemědělství (dále
jen MM01), jako příslušný orgán v přenesené působnosti podle § 109 odst. 3 písm. b) zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění, věcně příslušný orgán ochrany přírody podle § 77
odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále jen
zákon), a místně příslušný správní orgán podle § 11 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád
v platném znění (dále jen správní řád), obdržel dne 27.5.2021 žádost o vydání závazného stanoviska
k zásahu do významného krajinného prvku.
Pro účely tohoto správního řízení se rozumí:
o významným krajinným prvkem (dále jen VKP)- dešťová zdrž na p.č. 1336/4 vk.ú. Droždín
včetně břehů a břehového porostu,

o zásahem do významného krajinného pivku (dále jen zásah do VKP) - odbahnění dešťové
zdrže na p.č. 1336/4 v k.ú. Droždín,

o dotčeným pozemkem -p.č. 1336/4 v k.ú. Droždín.
Předmětné podání učinilo Statutární město Olomouc, IČ 00299308, Horní náměstí 583, Olomouc,
779 00 Olomouc 9, v zastoupení Magistrátu města Olomouce, odboru majetkoprávního, oddělení
infrastrukturního majetku, Hynaisova 34/10, Olomouc, 779 00 -Olomouc 9 (dále jen žadatel), načež
MMOI vydává s platností do 31.12.2024

souhlasné závazné stanovisko
k zásahu do VKP

ve smyslu § 4 odst. 2 zákona,
a to za předpokladu splnění těchto podmínek:
1. odbahnění proběhne:

a) v době od 1.7. do 31.3. (tj. během 9 po sobě jdoucích měsíců),
b) způsobem vylučujícím zraňování nebo úhyn živočichů (tzn. zejména po řádném transferu
vodních a na vodu vázaných živočichů),

2. pracovní činnost bude přerušena alespoň na 1 den, dojde-li v jejím důsledku k dlouhotrvajícímu
zakalení vody,

3. . během prací budou činěna preventivní opatření proti:
, a) kontaminaci vod ropnými látkami,
' b) poškození stromů rostoucích mimo les,
4. žadatel bude šetrným způsobem bránit samovolnému šíření invazních druhů rostlin.
MMOI upozorňuje žadatele, že musí postupovat v souladu s ustanovením §49, §50a§56
zákona, bude-li zjištěn výskyt některého ze zvláště chráněných druhů živočichů či rostlin, tzn. na

Příloha č. 3 ke smlouvě o dílo 
č. OMAJ -EM/S OD/002679/2022/J ir

Spisový znak - 246.4, skartační znak/skart. lhůta- V /5

MAGISTRÁ T MĚSTA OLOMOUCE
ODBOR ŽIV OTNÍHO PROSTŘEDÍ

oddělení péče o krajinu a zemědělství
Hynaisova 34/10, 77900 Olomouc

Č. j.: SMOL/148214/2021/0ZP/PK Z/Skr
Číslo spisu: S-SMOL/127775/2021/OZP • ) 1
Uvádějte vždy v korespondenci
Oprávněná úřední osoba pro podepisování: Ing. Oto Čížek
Oprávněná úřední osoba pro vyřízení: Ing. et Ing. Ivan Škraňka
K ancelář: 4/4.09
Telefon: 588488349
E-mail: ivan.skranka@olomouc.eu

R ozhodnutí

V  Olomouci 16.06.2021

smoles14d1af5

S tatutární město Olomouc
Doručeno: 18.06.2021
S MOL/151713/2021
listy: 1 přílohy:!
druh:

s mol es 14diaf 5

Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí, oddělení péče o krajinu a zemědělství (dále 
jen MM01), jako příslušný orgán v přenesené působnosti podle § 109 odst. 3 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění, věcně příslušný orgán ochrany přírody podle § 77 
odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále jen 
zákon), a místně příslušný správní orgán podle § 11 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 
v platném znění (dále jen správní řád), obdržel dne 27.5.2021 žádost o vydání závazného stanoviska 
k zásahu do významného krajinného prvku.

Pro účely tohoto správního řízení se rozumí:
o významným krajinným prvkem (dále jen V K P)- dešťová zdrž na p.č. 1336/4 vk.ú. Droždín 

včetně břehů a břehového porostu,
o zásahem do významného krajinného pivku (dále jen zásah do V K P) - odbahnění dešťové 

zdrže na p.č. 1336/4 v k.ú. Droždín,
o dotčeným pozemkem -p.č. 1336/4 v k.ú. Droždín.
Předmětné podání učinilo Statutární město Olomouc, IČ 00299308, Horní náměstí 583, Olomouc, 
779 00 Olomouc 9, v zastoupení Magistrátu města Olomouce, odboru majetkoprávního, oddělení 
infrastrukturního majetku, Hynaisova 34/10, Olomouc, 779 00 -Olomouc 9 (dále jen žadatel), načež 
MMOI vydává s platností do 31.12.2024

souhlasné závazné stanovisko 
k zásahu do V K P 

ve smyslu §  4 odst. 2 zákona,
a to za předpokladu splnění těchto podmínek:
1. odbahnění proběhne:

a) v době od 1.7. do 31.3. (tj. během 9 po sobě jdoucích měsíců),
b) způsobem vylučujícím zraňování nebo úhyn živočichů (tzn. zejména po řádném transferu 

vodních a na vodu vázaných živočichů),
2. pracovní činnost bude přerušena alespoň na 1 den, dojde-li v jejím důsledku k dlouhotrvajícímu 

zakalení vody,
3. . během prací budou činěna preventivní opatření proti:
, a) kontaminaci vod ropnými látkami,

' b) poškození stromů rostoucích mimo les,
4. žadatel bude šetrným způsobem bránit samovolnému šíření invazních druhů rostlin.

MMOI upozorňuje žadatele, že musí postupovat v souladu s ustanovením § 49, § 50a§ 56 
zákona, bude-li zjištěn výskyt některého ze zvláště chráněných druhů živočichů či rostlin, tzn. na



základě výjimky, o jejímž udělení rozhodne Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního
prostředí a zemědělství, Jeremenkova 1191/40a, Hodolany, 779 00 Olomouc 9.
Účastnili řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu
o Statutární město Olomouc, IČ 00299308, Horní náměstí 583, Olomouc, 779 00 Olomouc 9

Odůvodnění
Žadatel učinil podání vůči věcně i místně příslušnému orgánu ochrany přírody (tj. vůči MM01).
Otázku příslušnosti v tomto případě upravuje § 10 správního řádu, § 77 odst. 1 písni a) zákona
a § 11 odst. 1 správního řádu. Řízení ve shora uvedené věci tedy započalo hned dnem obdržení
žádosti, ostatně jak vyplývá z § 44 odst. 1 správního řádu.
Pro účely vydání závazného stanoviska MM01 shromáždil následující podklady:
o žádost obdrženou dne 27.5.2021 podč.j. SMOL/127775/2021/OZP/Cun,
o rozhodnutí MM01 ze dne 25.3.2016 s č.j. SMOL/043729/2016/OZP/PKZ/Skr.
Z obsahu podání je patrné, že žadatel zamýšlí odbahnit dešťovou zdrž. Nakolik dešťová zdrž
na dotčeném pozemku splňuje definici významného krajinného prvku podle § 3 odst. 1 písm. b)
zákona, je povinností investora, aby si ještě před započetím prací obstaral závazné stanovisko
ve smyslu § 4 odst. 2 zákona. Učiněné podání bylo tedy zcela namístě a žádost nelze mít za právně
nepřípustnou.
VKP v dotčené části tvoří vlastní dešťová zdrž, která je po obvodu lemována stromy různého druhu
a stáří. Na základě zjištění skutečného stavu věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, má MM01
nakonec za to, že při dodržení podmínek uvedených v bodech č. 1 až 4 nedojde ani k poškození, ani
ke zničení VKP jako takového, ba ani k nepřípustnému oslabení jeho ekologicko-stabilizačních
funkcí. Vyřčené tvrzení se opírá zejména o skutečnosti zachycené v žádosti, ze které nevyplývá nic,
co by bránilo v udělení souhlasu. Z pohledu ochrany přírody nedozná situace na místě samém
výraznější změny. Údržba zdrže se dotkne toliko sedimentů. MM01 připouští, že v průběhu prací
asi dojde k rušení obecně chráněných druhů živočichů, nicméně toto rušení bude po případném
transferu marginální.
S ohledem na uvedené bylo žádosti vyhověno takto:
I. orgán ochrany přírody vydal souhlasné závazné stanovisko v plném rozsahu žádosti

s tím, že jej časově omezil kvůli měnícím se přírodním poměrům,
II. orgán ochrany přírody navázal udělený souhlas na splnění dodatečných podmínek.

Smysl uložených podmínek tkví v ochraně ekologicko-stabilizačních funkcí VKP. Přirozený vývoj
volně žijících živočichů je realizací jedné z nich. V zájmu jejího plnění MM01 vymezil časový
rámec prací. Od začátku července do konce března je prakticky vyloučeno, aby došlo ke zničení
raných vývojových stádií vodních a na vodu vázaných živočichů. I když je vymezení časového
rámce podstatným opatřením, není zcela dostačující. Při odbahňování je ještě třeba volit šetrné
metody, vhodné načasování prací anebo naopak jejich přerušení na nezbytně nutnou dobu. MM01
žadateli doporučuje ustanovení biologického dozoru. Patřičně kvalifikovaná osoba pak navrhne
postupy podle skutečných podmínek v reálném čase. Žadatel by v tomto směru měl vzít v potaz,
žeodbahnění nádrže si může vyžádat záchranný transfer vodních a na vodu vázaných živočichů.
Záchranný transfer však musí proběhnout bez zraňování a úhynu živočichů, což nejlépe zajistí
právě osoba konající biologický dozor.
Ekologicko-stabilizační íiinkce jsou dále realizovány prostřednictvím břehového porostu. Dřeviny
vytvářejí biotopy různých organizmů, zpevňování půdu, umožňují bezpečnou migraci atd.
Poškozování dřevin ve své podstatě znamená poškozování VKP. Odpovědná osoba proto musí činit
takové preventivní opatření, aby k němu nedocházelo. Dojde-li i přes veškeré preventivní opatření
k devastaci krycích pletiv, budou taková místa ošetřena fungicidním nátěrem.
Čo se týče kácení, MM01 se jím nezabýval, nakolik se s ním nepočítá. Pokácení jakýchkoliv dřevin
by proto nepatřičně vyprázdnilo smysl §4 odst. 2 zákona, byť by byl učiněn odpovídající úkon
podle § 8 zákona.
Pokud jde o znečištění vody ropnými látkami, odpovědná osoba musí zejména sledovat dobrý
technický stav strojů a neustále udržovat pohotovostní zásobu sorbentů. Úkapy ropných látek jsou
totiž s to výrazně poškodit biotopy širokého spektra organismů, nebo dokonce způsobit jejich úhyn

základě výjimky, o jejímž udělení rozhodne K rajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního 
prostředí a zemědělství, Jeremenkova 1191/40a, Hodolany, 779 00 Olomouc 9.
Účastnili řízení podle §  27 odst. 1 správního řádu
o Statutární město Olomouc, IČ 00299308, Horní náměstí 583, Olomouc, 779 00 Olomouc 9

Odůvodnění
Žadatel učinil podání vůči věcně i místně příslušnému orgánu ochrany přírody (tj. vůči MM01). 
Otázku příslušnosti v tomto případě upravuje § 10 správního řádu, § 77 odst. 1 písni a) zákona 
a §  11 odst. 1 správního řádu. Řízení ve shora uvedené věci tedy započalo hned dnem obdržení 
žádosti, ostatně jak vyplývá z §  44 odst. 1 správního řádu.
Pro účely vydání závazného stanoviska MM01 shromáždil následující podklady:

o žádost obdrženou dne 27.5.2021 podč.j. SMOL/127775/2021/OZP/Cun,
o rozhodnutí MM01 ze dne 25.3.2016 s č.j. SMOL/043729/2016/OZP/PK Z/Skr.

Z obsahu podání je patrné, že žadatel zamýšlí odbahnit dešťovou zdrž. Nakolik dešťová zdrž 
na dotčeném pozemku splňuje definici významného krajinného prvku podle § 3 odst. 1 písm. b) 
zákona, je povinností investora, aby si ještě před započetím prací obstaral závazné stanovisko 
ve smyslu §  4 odst. 2 zákona. Učiněné podání bylo tedy zcela namístě a žádost nelze mít za právně 
nepřípustnou.
V K P v dotčené části tvoří vlastní dešťová zdrž, která je po obvodu lemována stromy různého druhu 
a stáří. Na základě zjištění skutečného stavu věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, má MM01 
nakonec za to, že při dodržení podmínek uvedených v bodech č. 1 až 4 nedojde ani k poškození, ani 
ke zničení V K P jako takového, ba ani k nepřípustnému oslabení jeho ekologicko-stabilizačních 
funkcí. V yřčené tvrzení se opírá zejména o skutečnosti zachycené v žádosti, ze které nevyplývá nic, 
co by bránilo v udělení souhlasu. Z pohledu ochrany přírody nedozná situace na místě samém 
výraznější změny. Údržba zdrže se dotkne toliko sedimentů. MM01 připouští, že v průběhu prací 
asi dojde k rušení obecně chráněných druhů živočichů, nicméně toto rušení bude po případném 
transferu marginální.

S ohledem na uvedené bylo žádosti vyhověno takto:
I. orgán ochrany přírody vydal souhlasné závazné stanovisko v plném rozsahu žádosti 

s tím, že jej časově omezil kvůli měnícím se přírodním poměrům,
II. orgán ochrany přírody navázal udělený souhlas na splnění dodatečných podmínek.

Smysl uložených podmínek tkví v ochraně ekologicko-stabilizačních funkcí V K P. Přirozený vývoj 
volně žijících živočichů je realizací jedné z nich. V  zájmu jejího plnění MM01 vymezil časový 
rámec prací. Od začátku července do konce března je prakticky vyloučeno, aby došlo ke zničení 
raných vývojových stádií vodních a na vodu vázaných živočichů. I když je vymezení časového 
rámce podstatným opatřením, není zcela dostačující. Při odbahňování je ještě třeba volit šetrné 
metody, vhodné načasování prací anebo naopak jejich přerušení na nezbytně nutnou dobu. MM01 
žadateli doporučuje ustanovení biologického dozoru. Patřičně kvalifikovaná osoba pak navrhne 
postupy podle skutečných podmínek v reálném čase. Žadatel by v tomto směru měl vzít v potaz, 
žeodbahnění nádrže si může vyžádat záchranný transfer vodních a na vodu vázaných živočichů. 
Záchranný transfer však musí proběhnout bez zraňování a úhynu živočichů, což nejlépe zajistí 
právě osoba konající biologický dozor.
Ekologicko-stabilizační íiinkce jsou dále realizovány prostřednictvím břehového porostu. Dřeviny 
vytvářejí biotopy různých organizmů, zpevňování půdu, umožňují bezpečnou migraci atd. 
Poškozování dřevin ve své podstatě znamená poškozování V K P. Odpovědná osoba proto musí činit 
takové preventivní opatření, aby k němu nedocházelo. Dojde-li i přes veškeré preventivní opatření 
k devastaci krycích pletiv, budou taková místa ošetřena fungicidním nátěrem.
Čo se týče kácení, MM01 se jím nezabýval, nakolik se s ním nepočítá. Pokácení jakýchkoliv dřevin 
by proto nepatřičně vyprázdnilo smysl § 4 odst. 2 zákona, byť by byl učiněn odpovídající úkon 
podle §  8 zákona.
Pokud jde o znečištění vody ropnými látkami, odpovědná osoba musí zejména sledovat dobrý 
technický stav strojů a neustále udržovat pohotovostní zásobu sorbentů. Úkapy ropných látek jsou 
totiž s to výrazně poškodit biotopy širokého spektra organismů, nebo dokonce způsobit jejich úhyn



V rozporu se zákonem. K úhynu ryb může dojít také v důsledku déletrvajícího zakalení vody.
Stavební práce se proto musí přerušit na nezbytně nutnou dobu, bude-li toho zapotřebí.
Závěrem nelze opomenout ani to, že žadatel je povinen šetrně potlačovat invazní druhy rostlin.
Jejich spontánní šíření je jednoznačně nežádoucí jak z důvodu snižování biologické rozmanitosti,
tak z důvodu narušování struktury a funkce ekosystému.

? Poučení účastníka
Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15 dnů ode dne jeho oznámení. Odvolací lhůta podle § 83
odst. 1 správního řádu počíná běžet dnem následujícím po dni doručení písemného vyhotovení
rozhodnutí. I když se odvolání podává u správního orgánu, který rozhodnutí vydal (tj. u Magistrátu
města Olomouce, odboru životního prostředí, oddělení péče o krajinu a zemědělství, Hynaisova
34/10, Olomouc, 779 00 Olomouc 9), rozhodne o něm Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor
životního prostředí a zemědělství, Jeremenkova 40a, Hodolany, 779 00 Olomouc 9.
Další nezbytné náležitosti odvolání jsou uvedeny v § 82 správního řádu.

otisk úředního razítka

Ing. Oto Čížek
vedoucí oddělení péče o krajinu a zemědělství

Rozdělovník
Účastník řízenípodle §27 odst. 1 správního řádu
o Statutární město Olomouc, IČ 00299308, Horní náměstí 583, Olomouc, 779 00 Olomouc 9,
- v zastoupení Magistrátu města Olomouce, odboru majetkoprávního, oddělení infrastrukturního

? majetku, Hynaisova 34/10, Olomouc, 779 00 Olomouc 9
Na vědomí
o Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí, oddělení vodního hospodářství, Ing. Hana

Zvoníčková Hynaisova 34/10, Olomouc, 779 00 Olomouc 9
o SPIS 1 písemné vyhotovení

V rozporu se zákonem. K úhynu ryb může dojít také v důsledku déletrvajícího zakalení vody. 
Stavební práce se proto musí přerušit na nezbytně nutnou dobu, bude-li toho zapotřebí.

Závěrem nelze opomenout ani to, že žadatel je povinen šetrně potlačovat invazní druhy rostlin. 
Jejich spontánní šíření je jednoznačně nežádoucí jak z důvodu snižování biologické rozmanitosti, 
tak z důvodu narušování struktury a funkce ekosystému.

■ Poučení účastníka
Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15 dnů ode dne jeho oznámení. Odvolací lhůta podle §  83 
odst. 1 správního řádu počíná běžet dnem následujícím po dni doručení písemného vyhotovení 
rozhodnutí. I když se odvolání podává u správního orgánu, který rozhodnutí vydal (tj. u Magistrátu 
města Olomouce, odboru životního prostředí, oddělení péče o krajinu a zemědělství, Hynaisova 
34/10, Olomouc, 779 00 Olomouc 9), rozhodne o něm K rajský úřad Olomouckého kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství, Jeremenkova 40a, Hodolany, 779 00 Olomouc 9.

Další nezbytné náležitosti odvolání jsou uvedeny v §  82 správního řádu.

otisk úředního razítka

Ing. Oto Čížek 
vedoucí oddělení péče o krajinu a zemědělství

R ozdělovník
Účastník řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu
o Statutární město Olomouc, IČ 00299308, Horní náměstí 583, Olomouc, 779 00 Olomouc 9, 

- v zastoupení Magistrátu města Olomouce, odboru majetkoprávního, oddělení infrastrukturního
■ majetku, Hynaisova 34/10, Olomouc, 779 00 Olomouc 9
Na vědomí
o Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí, oddělení vodního hospodářství, Ing. Hana 

Zvoníčková Hynaisova 34/10, Olomouc, 779 00 Olomouc 9
o SPIS 1 písemné vyhotovení


